

# Tėvynė



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ  
AMERIKOJE ORGANAS

NO. 10

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 1978 m. birželio-June 16 d.

71-IEJI METAI

## SLA VEIKĖJŲ SUJUDIMAS AKTYVIAI DALYVAUTI SLA 1978 M. VAJUJE NARIŲ SKAIČIUI PADIDINTI!

Nors Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra senas, tačiau rodo, šiais laikais sunkiai įmonomą, organizacijose narių gyvumą. Tą gyvumą sukelia noras nostalgijai nepasiduoti. Narių noras veiklą gyvinti, senieji nariai nori gauti naujų bendradarbių, naujų narių, o naujiesiems norisi—padraugauti, pabendrauti su seniausios ir daugiausiai patyrusios lietuvių organizacijos nariais. Tokiam suartėjimui šiuo metu kaip tik ir yra pati geriausia proga ir ja įvairių pažiūrų lietuviai domisi. Ta veikla, pasirodo, reikiama visoje Amerikoje.

Teko nugirsti, kad kai kurios net ištiesios draugijos, savame ratelyje veiklai pradėjus lėtėti, nori in corpore, tai yra visa draugija—įsijungti į Susivienijimą, tapdama nepriklausoma kuopa. Aišku, draugija gali pasilikti veikti, kaip veikė, kaip nepriklausoma draugija, tuo pačiu laiku gali naudotis Susivienijimo kuopoms teikiamomis privilegijomis ir teisėmis. Šiuo metu, kada 1978 m. vajuje už pirmuosius metus tereikia mokėti tik pusę kainos per pirmuosius metus, daug kas tokia privilegija ir pasinaudoja.

Birželio 3 d. SLA Centre, 307 West 30 St., New York buvo didelis subūvimas. SLA 3 kuopos: 38-oji, 99-oji Moterų Kp. ir 126-oji Centrinė posėdžiavo atskirai, atlikdamos savo kuopų reikalus ir nutarimus. Po to įvyko SLA 5-osios Apskritis suvažiavimas. Dar vėliau—visų bendras susirinkimas vykstančio SLA Vajaus reikalais, pasitarimas su Apskritis, Kuopų valdybomis, organizatoriais ir Kuopų atstovais.

Dalyvavo gausus būrys SLA veikėjų iš New York-New Jersey apylinkės ir tolimesnių kolonijų. Iš toliausiai atvykęs buvo, tai J. Germintas iš Los Angeles, Cal.

SLA Prezidentas Povilas P. Dargis ir sekretorė G. Meiliūnienė dalyvavo visų kuopų susirinkimuose, Apskritis suvažiavime ir bendram susirinkime papasakojo idomių naujienų iš SLA veiklos, iš lietuvių ir SLA veiklos Chicagoje, Pittsburgh, Pa. ir apylinkių ir iš susisiekimo su Clevelando veikėjais, kurie jau pradėjo ruošti sekančiais metais ten įvyksiančiam SLA Seimui birželio pabaigoje.

Dalyvavęs Fraternalinių organizacijų suvažiavime Pittsburgh, Pa. Prez. P. P. Dargis papasakojo, kaip veikia kitų tautybių susivienijimai. Tarp nutarimų, įdomus šiame suvažiavime vienas šiek tiek palengvinantis, tai kuopos neprivalo kas mėnesį religiška susirinkti, gali susirinkti ne rečiau kaip kartą per tris mėnesius. Papasakojo, kaip Fraternalinių organizacijų organizatoriams Pennsylvania valstis

Tęsiama 2 pusl.



SLA Prezidentas P. P. Dargis, SLA Kultūros Komisijos narė Demie Jonaitis, sėdi SLA Sekretorė Genovaitė Meiliūnienė ir SLA 5-osios Apskr. pirm., Tėvynės redakcinės komisijos narys Jonas Valaitis.

Ch. Binkins nuotr.

### TAUTINIŲ GRUPIŲ ATSTOVŲ SUAŽIAVIMAS

Gegužės 26, 27 ir 28 Pittsburghe įvyko skaitlingas, iš visų Amerikos vietovių-kolonijų, suvažiavusių tautinių grupių atstovų suvažiavimas, pavadintas "Republican National Heritage Council." Suvažiavime dalyvavo nemaža ir lietuvių, paminėtini adv. Novasaitis iš Philadelphia, Romanas iš Cleveland, Ohio. Žiurys iš Hartford, Conn. dr. Jonas Genys iš Washington, D. C.

Kaip svečias, į suvažiavimą, nors demokratas, buvo pakviestas ir SLA prezidentas Povilas Dargis. Konferencijoje taip pat dalyvavo JAV senatoriai J. Heinz ir Bob Dole su kuriais jam teko ilgiau pasikalbėti.

Iš vakaro, prieš konferenciją, priėmimo-cocktail party dalyvavo tik specialiai pakviesti svečiai.

Kaip patyrėme, Povilui P. Dargiui teko plačiau išsikalbėti su JAV senatorium Bob Dole, kuris praeitose rinkimuose buvo republikonų kandidatas į JAV viceprezidentus, ir kuris, praeitoje Belgrado konferencijoje, kaip Amerikos atstovas, taip drąsiai gynė žmogaus teises ir smerkė Sovietų Rusiją—dėl jos žiauraus elgesio su pavergtomis tautomis. Jis nesibijojo priminti, kad tų pavergtųjų tautų tarpe yra ir mūsų broliai ir sesės Lietuvoje.

Povilas P. Dargis Senatoriui Dole padėjo už jo parodytą prielankumą mūsų vargstančiai tautai, ir prašė ir toliau nepamiršti mūsų brolių ir sesučių Lietuvoje, kuriems Sovietų Rusija yra atėmusi bet kokias "Human Rights."

G. Žilinskas

### BAISIAJAM BIRŽELIUI PRISIMINTI PABALTIEČIŲ DELEGACIJA JAV PREZIDENTŪROJE

Redakcija patyrė iš Washington, D. C., kad birželio 13 d. 3:15 v.p.p. Jungtinių Valstijų Lietuvių Bendruomenės veikėjo R. Česonio iniciatyva, viceprezidento Walter F. Mondale buvo priimta lietuvių delegacija Baltuosiuose rūmuose. Dalyvavo VLIKo, Pasaulio lietuvių bendruomenės, JAV LB, Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos, Lietuvių religinės šalpos, Lituanistikos instituto, latvių bei estų centrinų organizacijų atstovai.

Iš VLIKo pirmininko dr. J. K. Valiūno gavome daugiau informacijų.

Jis papasakojo, kad priėmimą suorganizavo LB JAV ryšininkas

prie demokratų partijos R. Česonis. Valandos ir 15 minučių pasikalbėjime viceprezidentas Mondale, o vėliau ir JAV prezidentas Jimmy Carter labai domėjosi Pabaltijū ir jo tautų problemomis.

Delegacijos priėmimas įvyko skaudžiųjų birželio įvykių Pabaltijo kraštuose dienai prisiminti. Ta proga buvo aptarti ir kiti reikalai: militarine jėga Pabaltijo Lietuvą, Latviją ir Estiją liečiantys militarine jėga jų įjungimas į Sovietų Sąjungą, Nepriklausomos Lietuvos Diplomatinės tarnybos išlaikymas. Pabaltijo rusifikacija, žmogaus teisių problemos ir išskirtų šeimų susijungimo reikalingumas.

Tęsiama 2 pusl.

### SLA 3-IOSIOS APSKRITIES DELEGATŲ SUAŽIAVIMAS

Gegužės 28 d., 3 v. p. p., Lietuvių Piliesių Salėje, Pittsburghe įvyko pusmetinis SLA Trečiosios Apskritis kuopų delegatų suvažiavimas.

Jį atidarė ir pravedė pirmininkė Viola Šinkūnaitė-Stany. Praeito suvažiavimo protokolą perskaitė sekretorius Jurgis Žilinskas. Finansinį raportą išdavė išdininkė Elzbieta Žilinskienė ir Finansų Sekretorė Gertruda Dargienė. Iš raporto paaiškėjo, jog apskritis finansiniai gerai stovi.

Parengimų Komisija pranešė, jog birželio 11-tą dieną, G. ir B. Žilinskių Sodyboje, apskritis vardu, rengiamas pobūvis—"Card Party" pelnyti apskirtyje esančių SLA kuopų delegatams nuvykti į SLA seimą, įvyksiantį, ateinančiais metais, Cleveland, Ohio.

Suvažiavime taip pat dalyvavo ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas Povilas P. Dargis, kuris pasakė labai įdomią kalbą, daugiausiai liedamas naujų narių įrašymą į SLA. Jis, priminė, jog dabar kaip tik yra gera proga padidinti naujų narių skaičių Susivienijime, nes šiuo metu yra duodama naujai įstojančiesiems, net 50 procentų nuolaida nuo pirmųjų metų mokesčių.

Suvažiavimas praėjo labai geroje nuotaikoje. SLA 3-iosios Apskritis Valdyba šioms metams; Viola Šinkūnaitė-Stany, Pirmininkė, Jonas Drasutis, I Vicepirmininkas H. Zelkovic-Slančauskaitė,

II vicepirmininkė Jurgis Žilinskas, Prot. Sekretorius Gertruda Dargienė, Fin. Sekretorė Elzbieta Žilinskienė—Išdininkė, Albina Mačiulienė, Ona Ott ir Ona Bulevičienė—Iždo Globėjos

Parengimų komisiją sudaro: N. Marmokienė, J. Andriulionis-Comly ir B. Martinionytė-Weber. Z. G.

# Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVŲ  
AMERIKOJE ORGANAS

Published semi-monthly except July and August by the  
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA  
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001  
Tel. [212] 563-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA  
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD  
GENEVIEVE MEILIUNAS, MANAGER

#### Yearly Subscription Rates:

In the United States ..... \$4.00  
To Foreign Countries ..... \$5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post  
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti  
ne vėliau, kaip prieš savaitę laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų  
turinį redakcija neatsako.

## SLA veikėjų sujudimas aktyviai dalyvauti SLA 1978 m. vajuje narių skaičiui padidinti

Atkelta iš 1 pusl.

joje reikia registruotis. Bet leidi-  
mai be kliūčių lengvai duodami jau  
veikiantiesiems SLA organizatori-  
ams. Tas, numatoma, gali būti  
nutarta ateity ir kitų valstijų fra-  
ternalistams organizatoriams. Tad,  
svarbu į organizatorius įsijungti,  
kad būtų lengviau ir ateityje veik-  
ti.

Kainoms kylant, o dolerio perka-  
majai galei mažėjant, kiekvienam  
svarbu ir apdraudas pasididinti.  
Anksčiau apsidraudusieji \$150 ar  
\$300 sumai, jautėsi apsidraude.  
Dabar toji suma jau maža ką be-  
reikšia. SLA, tad, duoda, galimybę  
ne tik naujiems nariams, bet ir esa-  
miesiems nariams savo apdraudas  
pasididinti, išsiimant ir padidintom-  
is sumomis apdraudas. Tam pa-  
lengvinti SLA Pildomoji Taryba  
nutarė už pirmuosius metus ap-  
draudos imti tik 50%, kadangi SLA  
finansiniai yra labai pajėgus: jame  
apsidraudusiesiems apdraudas garan-  
tuojamos net 155,96%. Tad, šiemet  
yra tie metai, kada galima pirmą  
kartą SLA istorijoje taip paleng-  
vintomis sąlygomis į SLA įsirašyti  
ir pasididinti savo apdraudas.

New Yorke vajuje proga sugūžė-  
jo veikėjai ne tik atsigaivinti, at-  
naujinti pažintis, bet paplanuoti ne  
vien tik apie Susivienijimo veiklą,  
bet bendrai ir apie visų lietuvių  
ateitį.

Posėdžiams pajvairinti, labai  
daug pasidarbavo mūsų moterys.  
Kadangi Susivienijimo: išdininkė,  
abi išdo globėjos ir sekretorė yra  
moterys, nestebėtina, kad ir mote-  
rų rolė Susivienijimo visoje veiklo-  
je yra padidėjusi.

New York-New Jersey SLA vei-  
kėjams posėdžiauti buvo daug ma-  
loniau, kai posėdžiams baigiantis,  
SLA sekretorė Genovaitė Meiliū-  
nienė dalyvius pakvietė vaišėms,  
kurias paruošė patyrusios šeiminin-  
kės ir patarnautojos: Bronė Spū-  
dienė, Ona Petrash, Marytė Vasil-  
ka, Liucija Sperauskienė, Liucija  
Česnienė, Teklė Paknienė, Elena  
Prekerienė, Olga Mamaitienė,  
Eleonora Ramančionienė ir kitos, o  
atgaivai labai rūpestingai visus vai-  
sino Gasparas Velička.

Interviu su SLA prezidentu Povilu  
P. Dargiu padarė Romas Kezys ir  
ją perdavė per savo vadovaujamą  
"Laisvės Žiburio" radijo programą.

SLA suvažiavimą plačiai skelbė  
"Lietuvos Atsiminimų" radijo pro-  
gramos vedėjas, prof. dr. Jokūbas  
Stukas.

Susirinkimuose: SLA 1978 m. va-  
jaus, SLA 6-osios Apskrities ir  
kuopų daugiausiai kalbėjo, į klau-  
simus atsakinėjo SLA Prezidentas  
Povilas P. Dargis ir Sekretorė Ge-  
novaitė Meiliūnienė. Kalbėjo: teisi-  
ninkas Antanas Diržys, Kęstutis  
Miklas, Dėmie Jonaitienė, Romas  
Kezys, svetys iš Kalifornijos J.  
Gedmintas ir eilė kitų. Bendram  
vajuje susirinkimui, SLA 6-osios  
Apskrities ir SLA 38 Kp. susirinki-  
mui vadovavo Jonas Valaitis.

### "HOLOCAUST" RODYTOJAI NEDAVĖ LIETUVIAMS ŽODŽIO!

"Holocaust" filme, rodytame per  
NBC televizijos kanalą, buvo netei-  
singai paskelbta, kad buvo lietuvių  
SS dalinių. Buvo ir kitų neteisingų  
užuominų apie lietuvių dalyvavimą  
žydus naikinant nacių okupacijos  
laikais Lietuvoje.

Ryšium su tuo Amerikos Lietu-  
vių Tarybos vardu pirmininkas dr.  
Kazys Bobelis NBC tinklo vadovy-  
bei pareiškė protestą ir pareikala-  
vo, kad būtų duota laiko lietuviams  
televizijoje į tuos nepagrįstus kalti-  
nimus lietuvių tautai atsakyti.

National Broadcasting Co. vardu  
birž. 1 d., atsakydamas į ALTos  
rašta tos bendrovės reikalų vedėjas  
(Corporate Affairs Department  
Administrator) William M. Placek  
pareiškė, kad dauguma ALTos raš-  
te iškeltų dalykų yra teisingi, buvo  
lietuvių ir kitų, kurie padėjo žy-  
dams, bet kai kurie, esą, buvę įvel-  
ti ir į SS veikimą.

Dėl viso to NBC televizijos bend-  
rovė atsisako lietuviams duoti laiko  
televizijoje padaryti savo pareiški-  
mą.

Amerikos Lietuvių Tarybos teisi-  
nė komisija dėl to tiria galimybes  
NBC bendrovei iškelti bylą ir teisi-  
nėmis priemonėmis gauti leidimą šį  
reikalą teisingai televizijoj nušvies-  
ti.

**Redakcijos pastaba:** Patartina  
skųstis National Communications  
Commissions Washington, D. C.  
Jie už neteisingas informacijas ati-  
ma teisę naudotis tos įstaigos leidi-  
mui stotims veikti.



Svetys iš Los Angeles, Cal., 75 Kp. sekretorius J. Gedmintas tarp SLA  
prezidento P. P. Dargio ir sekr. G. Meiliūnienės. Gedmintas pernai įrašė  
net 11 naujų narių į SLA šeimą. Ch. Binkins nuotr.

## BAISIAJAM BIRŽELIUI PRISIMINTI PABALTIEČIŲ DELEGACIJA JAV PREZIDENTŪROJE

Atkelta iš 1 pusl.

Kai pabaltiečių delegacija įteikė 6  
puslapių memorandumą Pabaltijai,  
tais liečiančiais klausimais, Prezi-  
dentas ir Viceprezidentas dar dau-  
giau susidomėjo lietuvių, latvių ir  
estų problema, ypač jų išvežimu į  
Sibirą 1940 m. birželio mėn. ir tuo  
barbarišku elgesiu. Prezidentas pa-  
žadėjo ir toliau laikytis JAV nusi-  
statymo Pabaltijo Valstybių įsijun-  
gimo į Sovietiją nepripažinti.

Patyręs, kad Pabaltijis stipriai  
rusifikuojamas, Prezidentas taip  
pat parodė gilaus susirūpinimo.

Buvo aptarta eilė etninių klau-  
simų: etninių studijų programa, lie-  
tuvių kolonijų išlaikymas. Kaip pa-  
vyzdys prisiminta pavyzdinga kom-  
paktinė Marquette Parko lietuvių  
kolonija Chicagoje, kurią kėsinama-  
si išardyti.

Viceprezidentas Mondale tais rei-  
kalais pažadėjo vėliau duoti kai ku-  
riuos ir oficialius pareiškimus.

Delegacijoje dalyvavo Lietuvių  
Bendruomenės—jau minėtas R.  
Česonis, PLB pirm. Br. Nainys,  
JAV LB krašto valdybos pirminin-  
kas A. Gečys, Algimantas Gurecas;  
VLIKO pirmininkas dr. J. K.  
Valiūnas, Lietuvių religinės šalpos  
—kun. K. Pugevičius, Pasaulio lie-  
tuvių jaunimo s-gos atstovas—V.  
Nakas, Lituanistikos instituto—dr.

T. Remeikis, Amerikos Balso ko-  
respondentė J. R. Raslavičiūtė.

Iš dr. Valiūno dar patyrėme, kad  
jis kaip ištremtųjų simbolių vicepre-  
zidentui Mondale iteikė Sibiro mal-  
daknygę.

Delegacijoje latvių centrinei or-  
ganizacijai atstovavo American  
Latvian Association and World Fe-  
deration of Free Latvians, o atsto-  
vas Algerds Pavlovskis; estams—  
Estų Kongreso Poližiškiems ir Bal-  
tijos reikalams atstovas Maido Ka-  
ri.

Taip pat patyrėme, kad į pasita-  
rimą buvo kviestas ir SLA Prezi-  
dentas Povilas P. Dargis, bet jis,  
dirbdamas teismo įstaigoje, tą die-  
ną negalėjo iš pareigų pasitraukti.  
Buvo išipareigojęs dirbti neišsprę-  
stų svarbių bylų teismuose.

### AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS SUVAŽIAVIMAS IVYKS SPALIO 21

Metinis Amerikos Lietuvių Tary-  
bos suvažiavimas šaukiamas spalio  
21 Lietuvių Tautiniuose namuose,  
Chicagoje. Suvažiavime bus aptar-  
ta 1979 m. būsimoji lietuvių kon-  
greso reikalai, bus renkama ir nau-  
ja ALTos valdyba.

Lietuvių gyvenimas šiuo metu  
darosi labai komplikotas, reikėtų  
susiplanuoti, kad veikla būtų pro-  
duktinga.



Laisvės Žiburio radijo vedėjas Romas Kezys daro interview su SLA prezi-  
dentu Povilu P. Dargiu. SLA prezidento kalba buvo perduota per radijo.

SLA Pildomosios Tarybos metinio  
suvažiavimo, įvykusio  
1978 m. vasario 25—kovo 1 d. d.  
SLA centro patalpose  
307 W. 30th Street  
New York, N. Y. 10001

PROTOKOLAS

[Pabaiga iš Tėvynės 9 nr.]

Iždininkė metų pabaigoje Centro raštinei suteikia smulkmenišką raportą, nušviesdama paskolų stovį, kas ir buvo atlikta 1977 metais. Į klausimus galėsiu atsakyti ir paaiškinti.

BONAI — 1977 M.

Paskirstymas	Par Value	Gauti nuošimčiai
Valdžios .....	\$ 791,000	\$ 30,223.55
Valstijų .....	75,000	4,484.00
Transportacijos (R. R.) .....	215,000	3,237.50
Komercijos .....	219,000	\$12,990.02
Elektr., Gazo, Tel. ir T. T. ....	2,065,000	97,777.58
Parduoti ar subrendę Bonai .....		4,669.75
	<b>\$3,365,000</b>	<b>\$153,382.40</b>

1977 uždarbį už bonus pralenkia 1976 metus \$2,548.52 sumoje. Uždarbį už investmentus didėja.

Reikia ir vėl priminti, kad trys bonai (Geležinkelių) nemoka dividendų. Du gal pasitaisyti, valdžios pagalba, jie turi vertybę, nors ir mažą; jie buvo labai seniai pirkti, būtent:

N. Y. Connecting R. R.—2.875% subrendo 1975 m. spalio 1 d. ....	\$ 50,000.00
Erie R. R. 1st Con. "G"—3.125% .....	25,000.00
Reading Co. 1st & Ref. "D"—3.125% ....	25,000.00
	<b>\$100,000.00</b>

Atmokėti ir Naujai Pirkieji Bonai

Bėgyje 1977 metų subrendo du bonai, už kuriuos gavome pilną Par Value atmokėjimą

Apalachian Electric Power—3.125% .....	\$25,000.00
(Subrendo Gr. 1, 1977)	
U. S. Treasury Ser. "K"—7.50% .....	30,000.00
(Subrendo 1977 liepos 31)	
	<b>\$55,000.00</b>

Iš viso parduoti 2 Bonai:

Chesapeake & Ohio R. R. "E"—3.50% .....	\$ 26,000.00
(Subrendimo data: 1996 m. rugp. 1)	
Virginian Rway 1st "B"—3% .....	\$25,000.00
(Subrendimo data—1995 m. geg. 1)	
	<b>\$ 51,000.00</b>

Visu Parduotųjų ir Subrendusių Bonų Suma .... **\$106,000.00**

Iš viso pirkti keturi Bonai

Naujai Pirkieji Bonai

U. S. Treasury Notes—Dated Feb. 15, 1977 Maturing: Feb. 15, 1984—7.25% .....	\$25,000.00
U. S. Treasury Bonds—Ser. 92 Maturing: Aug. 15, 1992—7.25% .....	\$30,000.00
Arkansas Power & Light Co. 1st Mortgage Registered—4.375% Maturing Feb. 1, 1993 .....	\$25,000.00
Philadelphia Electric Co. Ref. & 1st Mtg. Registered—5% Maturing: Oct. 1, 1989 .....	\$27,000.00
<b>Viso .....</b>	<b>\$107,000.00</b>

Pastaruosius du pirkome suderinimo būdu, kai buvo parduotieji keli Geležinkelių Bonai. Tuos pinigus investavome į aukštesnius procentus nesančius bonus.

Šie pirkiniai buvo išsamiai išdėstyti P. T. susirinkime 1977 m. Spalio-October 10-12 Investmentų Komisijos raporte. Visos transakcijos P. T. nariu priimtos ir užgirtos.

1978 m. birželio-June 16 d.

Taupomosios Skaiktos

Bankas	Balansas 1976 Gr. 31	Nuošimčiai 1977 m. Gauta	Balansas 1977 Gr. 31
Girard Bank 5%			
Philadelphia, Pa. ....	\$10,712.03	\$ 535.61	\$11,247.64
S. Boston Savings Bank			
S. Boston, Mass. 5¼% .....	\$10,127.11	\$ 607.88	\$10,734.99
Chicago Sav. & Loan Ass.			
Chicago, Illinois 5¼% .....	\$13,009.25	\$ 701.16	\$13,710.41
Liberty Fed. Sav. & Loan Ass.			
Philadelphia, Pa. 5¼% .....	\$12,909.55	\$ 705.73	\$13,615.28
	<b>\$46,757.94</b>	<b>\$2,550.38</b>	<b>\$49,308.32</b>

Bankų indėliai yra pastovūs, nes jie nėra padidinti, bet paliekami procentiniai uždarbais; 1977 metais bankinis uždarbis, palyginus su 1976 m., padidėjo \$491.57.

Prie viršminėtų bankinių sąskaitų iždininkės priežiūroje dar prisideda "Checking accounts," kurie laikomi dviejuose bankuose, būtent Pomirtinių ir Ligoje Pašalpos fondai ir dalinai Dividendų Fondas. Visos tokios sąskaitos yra laikomos Girard Bank, Philadelphia, Pa.; "Petty Cash" sąskaitos Centro priežiūroj, laikomos Security National Bank, New Yorke. Visos šios sąskaitos bus atžymėtos iždininkės einamųjų sąskaitų raporte.

PINIGINIS RAPORTAS 1977 METAMS

Piniginių Įplaukų ir Išmokėjimų santrauka—1977 metams

1977 Sausio 1 piniginis balansas .....	\$133,015.23
Įplaukos per 1977 m., įskaitant bonų, morgedžių ir t. t. atmo- mokėjimus ir nuošimčius:	
Pomirtinės Fondas .....	\$384,515.46
Pašalpos Fondas .....	\$ 7,996.20
	<b>\$392,511.66</b>
Išmokėjimai per 1977 m., įskaitant bonų pirkimus ir t. t.	
Pomirtinės Fondas .....	\$393,281.68
Pašalpos Fondas .....	\$ 5,636.50
	<b>\$398,918.18</b>
Balansas .....	(6,406.52)
<b>Balansas 1977 Gruodžio 31 d. ....</b>	<b>\$126,608.71</b>

Priskaitant:

1. Pomirtinių Fondo Taupymo sąskaitose .....	2,014.77
2. Pašalpos Fondo—Girard Bank .....	535.61
Priskaitant Indėlių:	
3. Dividendų sąskaitų .....	9.94
Priskaitant Pervedimą:	
4. Petty Cash Sąskaita .....	1,000.00
Atėmus Dividendų išmokėjimus .....	(104.53)
<b>Piniginis balansas 1977 m. Gruodžio 31 d. ....</b>	<b>\$130,064.50</b>

Bankinis Suderinimas:

Gruodžio 31, 1977 . Pomirtinių Fondo Balansas .....	\$58,519.76
Gruodžio 31, 1977 Pašalpos .....	16,157.88
<b>Viso .....</b>	<b>\$74,677.64</b>
Petty Cash Centro Raštinėj, New Yorke .....	\$ 3,000.00
Bankinės Taupymo sąskaitos Pomirtinės ir Ligoje Pašalpos Fon- duose nurodytos taupymo bankų raporto dalyje .....	\$49,308.32
<b>Viso .....</b>	<b>\$126,985.96</b>
Dividentų likusi dalis Girard Banke .....	\$ 3,078.54
<b>Viso piniginis balansas 1977 m. Gruodžio 31 .....</b>	<b>\$130,064.50</b>

Apie 1977 m. iždininkės bendrą veiklą išsamiai pateikiau 1977 išduotame raporte, būtent, 1977 m. spalio 10-12 d. Tokiu būdu nėra reikalo jo pakartoti. Tik galiu pridėti keletą punktų, kuriems paruošti reikėjo daug laiko.

Investmentų dokumentų sutartis buvo pasirašyta su Mellon Banko atstovu. Ji randasi New Yorke, saugumo dėžutėje.

Dalyvauju Investmentų ir kitose komisijose. Reikalui atsiradus, visur atstovauju Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Palaikau nuolatinį kontaktą su SLA prezidentu ir Centro sekretore, kiek tai liečia įvairius S. L. A. reikalus.

Dalyvauju ir atstovauju S. L. A. įvairiose organizacijose, įmant ir SLA 6-osios apskrities ir Kuopų susirinkimus—savanoriai ir taip pat ten, kur esu kviesta.

Euphrosine Mikuzis  
SLA Iždininkė

Iždininkės E. Mikuzis raportas, C. Austin įnešus, G. Meiliūnas parėmus vienbalsiai priimtas.

13. Prezidentas P. P. Dargis kviečia Iždo Globėjas Josephine Miller ir Christine Austin išduoti savo raportus. Iždo Globėjos išdavė viena bendrą raportą:

TRUSTEE'S REPORT

JANUARY 1, 1978—FEBRUARY 25, 1978

On February 4, 1978, at the office of Supreme Treasurer, Miss Euphrosine Mikuzis, we checked orders for all of 1975 and the first half of 1976. Because of the pending audit, remainder of orders were forwarded to New York. These will be checked on our next visit to New York.

Also checked were outstanding mortgages and Treasurer's books.

We extend deep appreciation to Miss Mikuzis, Treasurer, and Mrs. Genevieve Meiliunas, Secretary, for their co-operation in making our work easier because their records are always so clear and concise.

Attended 6th District Meetings and SLA functions, and at every opportunity we are always publicizing SLA and looking for new members.

On February 4, 1978, at the office of Supreme Treasurer, Euphrosine Mikuzis, we verified and checked all checks against disbursement entries from April, 1977 to November, 1977.

Verified disbursement records against disbursement ledger for November and December, 1977.

Verified disbursement orders for January 1978.

Verified income records against income ledger for 1976 and 1977.

Checked orders that were in Chicago. Will check 1976 orders during stay in New York.

Verified outstanding mortgages—2 remaining for a total of \$1300.00. One paid up during the year.

Checked bank balance as of December 31, 1977:

		Interest
<b>Savings</b>	Chicago Savings & Loan Association	\$ 701.16
<b>Accounts</b>	Liberty Savings & Loan Association	705.73
	South Boston Bank	607.88
	Girard Trust	535.61
		<u>\$49,308.32</u>
		<u>\$2,550.38</u>
<b>Checking</b>	Girard Trust (Mortuary)	\$58,519.76
	(Disability)	16,157.88
	(Dividend)	3,078.54
	Security Nat'l (Petty Cash)	3,000.00
		<u>\$80,756.18</u>
	<b>Total cash</b>	<b>\$130,064.50</b>

Remaining ledgers and orders will be checked after the Board Meeting adjourns.

Josephine B. Miller, Trustee Christine Austin, Trustee

Iždo Globėjų Josephine Miller ir Christine Austin bendrai išduotas raportas, A. Chaplikui įnešus, G. Meiliūnas parėmus, vienbalsiai priimtas.

Prezidentas P. P. Dargis Pildomosios Tarybos suvažiavimo ketvirtąją sesiją uždarė 1 val. po pietų ir pranešė, kad penktoji sesija prasidės 2 val. po pietų toje pačioje vietoje.

PENKTOJI SESIJA

Prezidentas P. P. Dargis penktąją sesiją atidarė 1978 m. vasario 27 d. 2 val. po pietų SLA Centro patalpose New Yorke.

Atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad sesijoje dalyvauja tie patys Pildomosios Tarybos nariai, kaip ir ketvirtoje sesijoje.

14. Prezidentas P. P. Dargis kviečia E. Mikužis, Investmentų Komisijos vardu, pateikti Investmentų Komisijos raportą.

INVESTMENT COMMITTEE'S REPORT

October 1, 1977 to February 25, 1978

The Investment Committee's Report was presented to the Lithuanian Alliance of America Executive Board at their meeting of Oct. 10-12, 1977 held at Oak Lawn, Ill. The report was quite extensive and covered all 1977 transactions quite explicitly. The report was printed, in detail, in Tėvynė 1978—Nos. 1 & 2. It was entered by the Secretary, Genevieve Meiliunas, and President Paul Dargis into the official records of the Lithuanian Alliance of America.

Since the above report, the Appalachian Electric Power Co. 3.125% matured December 1, 1977 paying full Par Value of \$25,000.00 minus bank charges of \$5.75. This amount was received and deposited in the Mortuary Fund account. A telephone discussion took place with the members of the committee. The Investment Committee decided to withhold re-investing until a later date i. e. after January 1, 1978 before considering investing this amount.

Meanwhile, the Illinois Power Co. 3.125% Par Value \$25,000.00 matured Feb. 1, 1978. We received full Par Value minus \$5.75 for bank charges in February. The Committee proceeded and invested \$25,000.00 in U. S. Treasury Note as of Feb. 15, 1978. The transaction is being finalized by the bank. The rate paid for this Treasury was \$100.65 bringing in an 8% rate.

The Investment Committee is pleased to report that the 1977 income from Bond etc. investments increased \$2,548.52 over that of 1976.

The committee is on constant alert for any new possibilities for improving our bond portfolio and simultaneously our financial status. It plans to hold a meeting following completion of the Executive Board meeting.

The main question to be discussed is whether the Alliance should continue investing in only U. S. Treasury Notes and/or Bonds which give us a fairly good return and guarantee safety of principal or should we again venture into high grade Utilities and Commercials which pay higher returns on investments.

Respectfully submitted,

Paul P. Dargis, Supreme President  
Genevieve Meiliunas, Supreme Secretary  
Euphrosine Mikuzis, Supreme Treasurer

Pildomoji Taryba, susipažinusi su pateiktu Investmentų Komisijos raportu, C. Austin įnešus, J. Miller parėmus, raportą vienbalsiai priėmė.

Prezidentas P. P. Dargis pakviečia viceprezidentą A. Chapliką posėdžiui pirmininkauti.

15. Tautos ir kultūros reikalų komisijos raportas

Į šią Komisiją įeina P. P. Dargis, A. Čaplikas ir E. Mikužis. Komisijos vardu raportą išdavė P. P. Dargis.

Pagal jo pareiškimą—visi Komisijos nariai dalyvavo praeitų metų ALTos Direktorių suvažiavime, kuris įvyko spalio 9 Chicagoje. ALTos Suvažiavimas praėjo geroje nuotaikoje. Iš duotų raportų paaiškėjo, jog ALTos vadovybė atliko daug darbų Lietuvos laisvinimo veiklai.

Į ALTos valdybą 1978-iesiems metams įeina vicepirmininko pareigoms Povilas P. Dargis, o Iždo Globėjų pareigoms A. Chaplikas. Direktore į ALTą įeina SLA Iždininkė E. Mikužis.

Šį prezidento raportą dar papildė p. E. Mikužis ir A. Chaplikas, pranešdami virš minėtoje komisijoje savo veiklą. Paminėjo, kad ALTos keliems posėdžiams pavyzdinčiai pirmininkavo P. P. Dargis. Bendrai, Komisijos darbai buvo įdomūs ir konstruktyvūs. E. Mikužitė buvo Rezoliucijų Komisijos narė.

J. Miller įnešus, C. Austin parėmus, Tautos ir Kultūros reikalams Komisijos raportas vienbalsiai priimtas.

16. Nuosavybės Komisijos Raportas. Nuosavybės Komisijos vardu Sekretorė G. Meiliūnas referuoja, kad Susivienijimo Centro name buvo atlikti didesni pataisymai šildymo sistemai:

Brennan Plumbing & Heating Co. sumokėjome 1977 m. \$107.00  
1978 m. \$251.56

Viso ..... \$358.56  
ir prašo susidariusias išlaidas ratifikuoti.

C. Austin įnešus, E. Mikužis parėmus, susidariusias išlaidas \$358.56 Pildomoji Taryba vienbalsiai ratifikavo ir pavedė SLA Sekretorei G. G. Meiliūnas toliau rūpintis namo remontu; esant reikalui, pradėti tvarkyti Susivienijimo Centro namo rūšį.

MORTGIČIAI

17. Į šią Komisiją įeina P. P. Dargis, A. Chaplikas ir G. Meiliūnas. Mortgičių Komisijos vardu Sekretorė G. Meiliūnas referuoja, kad šiuo metu Susivienijimas mortgičių neduoda.

Iš seniau liko neatmokėti 2 mortgičiai:  
Iki 1977 gruodžio 31 d. bendra paskola buvo \$1,340.00

Prezidentas P. P. Dargis grįžta posėdžiui pirmininkauti.

18. Tėvynės reikalai. Svarstant Tėvynės reikalus, posėdyje dalyvauja Redakcinės Komisijos narys Jonas Valaitis. Prezidentas P. P. Dargis referuoja, kad Tėvynės reikalus yra pavesta jam tvarkyti kartu su sekretore Genovaitė Meiliūnas. Jis pareiškė, kad Redakcinė komisija išleidžiant Tėvynę gerai bendradarbiauja.

Tėvynėje yra įvestas naujas šeimininkėms skyrius, kurį sėkmingai veda Janė Bajerčienė.

Svarstomas Tėvynės turinio patikrinimo reikalas. Norint galutinai suderinti Tėvynės turinį su Centro vykdomaisiais darbais, yra praktiškiau sudaryti Tėvynę galutinai patikrinti pristatyti Centru.

Pildomoji Taryba, apsvarsčius Tėvynės reikalus, E. Mikužis įnešus, J. Miller parėmus, vienbalsiai nutarė Redakcinės Komisijos nariui Jonui Valaičiui mokėti už sugaištą dieną, pristatant Tėvynę į Centrą, \$40.00.

**Sekretorė referuoja, kad Susivienijimo adresografas perdažnai genda.**

Adresografo reikalu pavesta toliau rūpintis Prezidentui ir Sekretorei. Iškilus reikalui, jiems pavesta pirkti naują adresografa.

19. Atsižvelgiant į faktą, kad vėliausiu laiku labai pakilusios kainos keliaujant, apsistojant viešbučiuose, ir valgyklose, A. Chaplikui įnešus, Christine Austin parėmus, vienbalsiai priimta rezoliucija, kad, mokant Pildomosios Tarybos nariams išlaidas, kai jie eina savo pareigas, būtų prisitaikyta prie dabartinių aukštai pakilusių kainų.

20. J. Miller įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbalsiai nutarta sekretorei G. Meiliūnas už specialius darbus laike SLA 1977 metinio raportu paruošimo atlyginti \$300.00.

**21. SLA ATSKAITOMYBĖS PATIKRINIMAS**

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje atskaitomybė patikrinama Pennsylvania Apdraudos Departamento egzaminierių kas treji metai.

Tokį atskaitomybės patikrinimą už 1974, 1975 ir 1976 metus, egzaminieriai James J. Blair ir Robert E. Savitsky pradėjo 1977 m. rugpjūčio 8 d., ir pabaigė 1977 m. spalio 31 d.

Patrikinę SLA atskaitomybę, egzaminieriai rado, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje finansinis stovis yra geras ir atskaitomybės knygos tvarkingai vedamos.

Pildomoji Taryba buvo supažindinta su pilnu egzaminierių raportu.

Sekretorė G. Meiliūnas praneša, kad pagal Pennsylvania Insurance Departmento reikalavimus (jų laiškas iš 1977 m. lapkričio 21 d.) per 30 dienų raportą gavus, Pildomoji Taryba turi pranešti Pennsylvania Apdraudos Departmentui, kad raportą gavo, kad jie galėtų jį paskelbti kaip oficialų dokumentą.

Kadangi Pildomosios Tarybos susirinkimas buvo numatytas tik 1978 metų kovo mėnesį, Pennsylvania Apdraudos Departmentui buvo pasiūstas sekančio turinio laiškas:

December 14, 1977

Mr. Samuel B. Black, Director  
Bureau of Examinations  
Pennsylvania Insurance Department  
1400 Spring Garden Street  
Philadelphia, Pa. 19130

Dear Mr. Black:

We herewith acknowledge receipt of your certified letter dated November 21, 1977 with enclosed certified Report of Examination of the Lithuanian Alliance of America made by the Insurance Department of the Commonwealth of Pennsylvania as of December 31, 1976 under the direction of Mr. James J. Blair, Examiner.

The Report of Examination has been carefully read and all matters contained therein was considered in detail by the undersigned, who are the three principal officers of the Lithuanian Alliance of America, and respectfully submit their full agreement with the findings contained in said Report of Examination.

Your Report of Examination will be presented to the next regular meeting of the Supreme Executive Board for their detailed information. Said meeting will be held early in March 1978.

We take this opportunity to express our deep appreciation and sincere thanks for the valuable and helpful suggestions made by your Examiners who conducted this examination.

Respectfully Yours,

**LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA**

**Paul P. Dargis, Supreme President**

**Genevieve Meiliunas, Supreme Secretary**

**Euprosine Mikužis, Supreme Treasurer**

Pildomoji Taryba, J. Miller įnešus, C. Austin parėmus, užgyrė trijų Pildomosios Tarybos narių Pennsylvania Apdraudos Departmentui pasiūstą Egzaminierių raportu priėmimą ir išreiškė savo pasitenkinimą dėl taip tvarkingo SLA atskaitomybės vedimo ir kitų reikalų.

Prezidentas P. P. Dargis Pildomosios Tarybos suvažiavimo 5-ąją sesiją uždarė 6 val. po pietų ir pranešė, kad 6-oji sesija prasidės vasario 28 d., 10 valandą ryto.

**ŠEŠTOJI SESIJA**

Prezidentas P. P. Dargis šeštąją sesiją atidarė 1978 m. vasario 28 d. 10 val. iš ryto, SLA Centro patalpose.

Atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad sesijoje dalyvauja šie Pildomosios Tarybos nariai: Prezidentas Paul P. Dargis, Vice Prezidentas Alexandras Chaplikas, Sekretorė Genevieve Meiliunas, Iždininkė Euprosine Mikužis, ir Iždo Globėjos Josephine Miller ir Christine Austin.

22. Prezidentas P. P. Dargis, praneša, kad dalyvavo Pennsylvania Fraternaliniame Kongrese, apie kurį jis plačiau referavo savo raporte.

Prezidentas P. P. Dargis dar sykį pabrėžė, kad naujasis įstatymas, liečiantis Fraternalines organizacijas, keičia beveik visą Fraternalinių Organizacijų tvarkymą.

Tarp kitų, ypač svarbus nutarimas yra praveisti apdraudos agentų—organizatorių registraciją, kuri turi būti atlikta iki 1978 m. sausio 29 d. Tie organizatoriai, kurie bus įtraukti į sąrašą ir užpildys "Application for resident Agent License without examination" gaus organizatorių teises nelaidydami egzaminų.

Sekretorė G. Meiliūnas referuoja, kad Pennsylvania Apdraudos Departmentui jau toks registracijos sąrašas pasiūstas. Po to, kai gausime reikalingas aplikacijas, jas išsiuntinėsimė organizatoriams užpildyti.

Kai aplikacijos bus užpildytos, organizatorių pasirašytosios aplikacijos bus pasiūstos Pennsylvania Apdraudos Departmentui, ne vėliau 1978 m. balandžio 1 d.

E. Mikužis įnešus, J. Miller parėmus, Pildomoji Taryba užgyrė visus darbus, liečiančius organizatorių registraciją ir pavedė tuos darbus vykdyti toliau.

**VAJAUS REIKALAI**

23. Vajaus Komisijos posėdyje, be Pildomosios Tarybos narių, dalyvauja taip pat Antanas Diržys, Jonas Valaitis ir Liucija Sperauskienė.

Sekretorė G. Meiliūnas Pildomąją Tarybą supažindino su naujo 1978 m. Specialaus Vajaus taisyklėmis ir paruošta Vajui medžiaga—Informaciniu laišku visiems kuopų finansų sekretoriams ir organizatoriams, Klausimai ir Atsakymai, liečiančius šį vajų ir kitą medžiagą. Šiam Vajui buvo atspausdintos specialios lentelės ir specialios Non-Medical aplikacijos.

Naujam Vajui reikalingą medžiagą paruošti ir naujoms lentelėms paruošti užėmė nemažai laiko.

Sekretorė praneša, kad nuo 1978 m. sausio 1 d. gavome 20 naujų narių, kurie apsidraudė \$27,250 pinigų sumai.

Gauname nemažai klausimų apie naują vajų, ypatingai iš tų vietų, kur nėra Susivienijimo kuopų.

Po ilgesnių pasitarimų, kaip pagyvinti naują vajų, nutarta rašyti tuo klausimu daugiau straipsnių spaudai, greta to, duoti pasikartojančius laikraščių skelbimus. Taip pat nutarta laiks nuo laiko skelbti vajų per lietuviškąsias Radio valandėles.

Taip pat nutarta organizatoriams, be nustatyto atlyginimo, skirti dar papildomai premijas už narių įrašymą į reguliarias apdraudas mažesne mis kaip \$1000 apdraudos sumomis.

Kiekvienas organizatorius, įrašęs 25 ar daugiau narių, gauna premiją—Prizą \$250.00.

Įrašęs 15 ar daugiau narių, gauna \$100.00.

Įrašęs 10 ar daugiau narių gaus \$50.00. Organizatoriai negali gauti daugiau kaip vieną premiją.

Toliau buvo svarstomas klausimas kokias taisykles naudoti naujiems nariams prirašyti, jei aplikantas norsi apsidrausti reguliaria apdrauda, bet mažesnei, kaip \$1000 arba didesnei kaip \$5,000 apdraudos sumai, o aplikantai vyresni kaip 60 metų didesnei kaip \$2000 apdraudos sumai. Ap-svarsčius vienbalsiai nutarta jiems ir toliau naudoti SLA 90 m. Sukak-tuvinio Vajaus taisykles.

Tas pačias SLA 90 m. Sukak-tuvinio Vajaus taisykles naudoti prirašant į Terminuotą ir Accidentinę apdraudą bei Ligoje Pašalpa.

**SLA 60-TO SEIMO REIKALAI**

24. Prezidentas Povilas P. Dargis primena, kad 1979 metais įvyks SLA Seimas Cleveland, Ohio.

Pildomoji Taryba, E. Mikužis įnešus, J. Miller parėmus, vienbalsiai nutarė ateinančio SLA Seimo rengimą pavesti Clevelande esančioms kuopoms, sykiu igaliojant SLA prezidentą Povilą P. Dargį atstovauti SLA Pildomąją Tarybą pasitarimuose ir galutinai nustatant Seimui rengti patalpas ir seiminius parengimus.

C. Austin įnešus A. Chaplikui parėmus, nutarta SLA Seimo datą nustatyti pavesti prezidentui P. P. Dargiui ir sekretorei G. Meiliūnienei.

**SLA ISTORIJOS REIKALAI**

25. Svarstomi SLA Istorijos reikalai. Prezidentas P. P. Dargis ragina daugiau populiarinti SLA istoriją spaudoje.

Sekretorė perskaito sąrašą asmenų, kuriems buvo istorija išsiuntinėta.

Pildomoji Taryba, E. Mikužis įnešus, J. Miller parėmus, nutarė toliau tęsti istorijos išsiuntinėjimą, kai bus gauta papildomų adresų.

26. Prezidentas P. P. Dargis skaito Adrianos Dagienės padėkos laišką už Pildomosios Tarybos narių: prezidento P. P. Dargio, Alexandro Chapliko ir sekretorės Genovaitės Meiliūnienės dalyvavimą jos vyro kunigo dr. Petro Dagio šermenyse, už nekrologą Tėvynėje ir pranešimą bei jautrų atsiveikinimo žodį per Pittsburgho lietuvių valandėlę, kuri vedama prezidento P. P. Dargio. Prezidentas P. P. Dargis jautriu žodžiu prisiminė buvusį SLA tarnautoją kunigą dr. Petrą Dagį, 368 Kuopos įkūrėją ir organizatorių. Jis paprašė atsistojimu ir susikaupimo minute jį atminti ir pagerbti.

E. Mikužis įnešus, G. Meiliūnas parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė kunigo dr. Petro Dagio Fondui skirti vienkartinę auką \$100.00.

Prezidentas P. P. Dargis Pildomosios Tarybos suvažiavimo 6-ąją sesiją uždarė 1 val. po pietų ir pranešė, kad 7-oji sesija prasidės 2 val. po pietų toje pačioje vietoje.



Birželio 3 d. New York—New Jersey ir apylinkių SLA veikėjai atidžiai klauso SLA Prezidento P. P. Dargio išsamaus pranešimo.

S. Narkėliūnaitės nuotraukos



SLA veikėjai New Yorke klauso SLA 5-osios Apskritis ir kuopų veikėjų pranešimų. Pirmoj eilėj K. Miklai, B. Spūdienė, adv. S. Briedis, Demie Jonaitis, SLA Sekr. Genovaitė Meiliūnienė, SLA Prezidentas P. P. Dargis.



1978 m. birželio-June 16 d.

SLA veikėjai organizacijos patalpose klauso SLA Skundų ir Apeliacijų komisijos pirmininko teisininko Antano Diržio, buvusio SLA 5-osios Apskritis pirmininko pranešimo. Kairėj inž. V. Meiliūnas, Č. Sodaitienė, mirusio Tėvynės redaktoriaus teisininko Antano Sodaičio našlė ir kiti SLA veikėjai.

## SLA ISTORIJA

SLA istorija yra apie 100 m. organizuoto Amerikos lietuvių gyvenimo istorija. Ji turėtų būti kiekvieno lietuvių namuose, kiekvienoje bibliotekoje ir knygyne. Ją turėtų perskaityti kiekvienas lietuvis. Istorija parašyta populiariomis lietuvių ir anglų kalbomis. Jei dar neturite, užsisakykite

1886-1970 m. SLA Istoriją galima gauti SLA Centre, 307 W. 30 St., New York, N. Y. 10001. Kaina \$6.00.

"Mano laimės ir Nelaimės Lietuvoje ir Amerikoje." Gyvenimo eilėraščių biografija. Rasite juokų ir nuliūdimų. Labai įdomi knyga, \$3.75, kreipkitės:

Joseph Ratkus  
301 Ocean Drive  
Miami Beach, Fla. 33139  
Apt. 504

### KELEIVIS

PUBLISHERS OF THE  
LITHUANIAN WEEKLY  
SINCE 1905

636 EAST BROADWAY  
SOUTH BOSTON, MASS. 02127  
TEL. 268-3071

PRENUMERATA \$10.00 metams  
ir \$6.00 pusei metų

### Naujų skaitytojų vajas

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų igaliojiniais.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams—\$30.00, pusei metų \$16.00, trims mėn.—\$8.50, vienam mėn. \$3.00. Kitose JAV vietose metams—\$26.00, pusei metų—\$14.00, vienam mėn.—\$2.50. Užsieniuose—\$31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpą.

NAUJIENOS  
1739 So. Halsted St.  
Chicago, Ill. 60608

Siunčiu ..... dol. Naujienu prenumeratai. Jubilėjinio vajas proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siūsti Naujienas vieną savaitę susipažindinimui nemokamai ir be jokių išpareigojimų.

Pavardė ir vardas .....

Adresas .....

### Tautinės minties lietuvių laikraštis

DIRVA, P. O. Box 03206  
Cleveland, Ohio 44103  
(Tel.) (216) 431-6344  
6116 St. Clair Avenue  
Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian  
National Newspaper  
Prenumerata metams \$13.00, pusei metų \$7.00 • Atskiro numerio kaina 20 centų •

KIEKVIENAS SLA NARYS GALI  
ĮRAŠYTI NAUJŲ NARIŲ Į SLA

THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 1978 CAMPAIGN FOR NEW MEMBERS IS IN FULL FORCE. ALL MEMBERS CAN INCREASE THEIR INSURANCE TAKING ADVANTAGE OF THE PRIVILEGES GIVEN TO NEW MEMBERS DURING THIS CAMPAIGN.



SLA 38-osios Kuopos išrinkta—dalis perrinkta nauja Valdyba. Iš k. į d. protokolų sekretorė Salomėja Narkėliūnaitė; išdininkas Gasparas Velička; pirmininkas Jonas Valaitis; vicepirmininkė Bronė Spūdienė; Kuopos susirinkime dalyvavęs SLA prezidentas Povilas P. Dargis; SLA 38 Kp. Garbės pirmininkas adv. Steponas Briedis, jr.; išdo globėja Ona Petrash; finansų sekretorė Liucija Sperauskienė; išdo globėjas J. Gelgota. Charles Martin nuotrauka

Pasinaudodama puikia proga, kad birželio 3 d. SLA Centre New Yorke vyko 5-osios Apskr. suvažiavimas, savo metinį susirinkimą Centro patalpose sušaukė ir mūsų Kuopa. Panašiai padarė ir dar dvi kitos New Yorko Kuopos Moterų 99-oji ir centrinė 126-oji.

Sudaryta valdyba iš buvusių ir naujai pririnktų narių: pirm. Jonas Valaitis, vicepirm. Bronė Spūdienė, garbės vicepirm. adv. Steponas Briedis, Jr., išd. Gasparas Velička, finansų sekr. Liucija Sperauskienė, prot. sekr. Salomėja Narkėliūnaitė ir išdo globėjai Ona Petrash ir Jonas Gelgota.

Ateityje nutarta susirinkimus šaukti Centro patalpose. SLA vadovybė leido naudotis Centro adresu Kuopos oficialiu adresu. Tokiu būdu dabar nariai, norėdami susimokėti duokles, darbo valandomis nuo 10 iki 4 gali užėiti į įstaigą ir apsimokėti finansų sekretorei L. Sperauskienei. Taip pat gali siūsti čekius ar money orderius, išrašytus Lithuanian Alliance of America vardu, adresuodami: Mrs. Liucija Sperauskas, Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001. Suprantama, kartu reikia prisiūsti ir nario knygelę.

Kilus diskusijoms dėl to, kaip dažnai šaukti Kuopos susirinkimus,

nutarta rinktis keturis kartus per metus. Jei atsirastų koks nors ypatingas reikalas, kaip pavyzdžiui, nominacijos į Pildomąją Tarybą ar panašiai, bus šaukiamas specialus susirinkimas.

Užbaigus darbotvarkę, Kuopos pirm. Jonas Valaitis pranešė, kad susirinkime dalyvauja mielas svečias—SLA prezidentas Povilas P. Dargis, kuris, pirmininko pakvies-

tas, maloniai sutiko pakalbėti. Jis palietė SLA narių telkimo vjaus reikalą, pabrėždamas, kad "pinigų mes turime, bet narių—per maža." Po prezidento kalbos, valdyba su juo nusifotografavo. Vėliau Kuopos nariai dalyvavo ten pat vykusiame 5-osios Apskrities suvažiavime ir SLA vjaus reikalais bendrame veikėjų susirinkime.

Korespondentas



SLA Moterų 99-osios Kp. narių dalis su svečiais. Iš k. į d. Vanda Sutkus, SLA Prezidentas Povilas P. Dargis, Genovaitė Meiliūnienė, Juozas Zatozskis, Aldona Sval-

bonienė; stovi: Elena Prekerienė, pulk. Antanas Sperauskas, Eugenija Venckuvienė, Liucija Sperauskienė. Ch. Binkins nuotr.

## HARTFORD, CONN.

### MIRĖ

SLA 124 Kp., narė Mary Kazūnas mirė 1978 m. gegužės 20 d. Palaidota St. Mary's kapuose, New Britain, Ct. 1978 m. gegužės 22 d. Į SLA buvo įstojusi 1935 m. gruodžio 5 d. Paliko nuliūdime du sūnus, tris brolius ir tris seseris Lietuvoje. Du anūkus ir tris pro-anūkius. Višiems, vaikams ir anūkams reiškia me gilią užuojautą, netekus motinos ir senelės.

Kazūnas, in Hartford, Mary M. Masanauskas Kazūnas of 31 Arlington St., Hartford, died Saturday, May 20, at Hartford Hospital.

Born in Lekėčiai, Lithuania, she had lived in the Hartford area over 40 years. She attended Holy Trinity Church, Hartford. She was a member of the Lithuanian Alliance of America and the Lithuanian Club of Hartford.

She leaves two sons, Vytautas L. Kazūnas of Hartford and Edward A. Kazūnas of Springfield, Mass.; three brothers and three sisters, all in Lithuania; two grandchildren, and three great-grandchildren. Was buried from Holy Trinity Church in St. Mary's Cemetery, New Britain.

## NAUJA ALTOS VADOVYBĖ LOS ANGELES

Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriaus metiniame susirinkime išrinkta nauja valdyba, kuri pasiskirstė pareigomis: pirm. Ant. Mažeika, vicep. A. Skirius, II vicep. V. Bandziulis, sekr. Br. Dūda, II sekr. I. Bužėnas, išd. K. Prišmantas, fin. sekr. S. Kvecas.

## Illinois, Indiana, Wisconsin SLA vėjus tęsis ir per vasarą



SLA suvažiavimas Vajaus reikalais geg. 21 Chicagoje. Stovi iš k. į d. 6-osios Apskri- ties pirm. K. J. Mačiukas, Konsulė Juzė Daužvardienė, SLA Prez. Povilas P. Dargis; SLA Izdininkė Euphrose Mikužis; Įstatų Komisijos narys Martinas Gudelis, Naujienu redaktorius; SLA Izdo Globėja Christine Austin.



SLA 134 Moterų kuopos narės SLA Vajaus reikalais suvažiavime Chicagoje gegužės 21 d. Sėdi: iš k. į d.:—Christine Austin, SLA Izdo Globėja ir 134 Kp. Fin. Sekr.; SLA Prez. Povilas P. Dargis; 134 Kp. pirmininkė ir Labdaros Komisijos narė Elena Čizauskienė. Stovi iš k. į d.:—Monika Stanaitienė, 134 Kp. Vicepirmininkė, Katrė Pureckienė; SLA Izdininkė Euphrosine Mikužis; Juzė Gulbinienė; Elena Buchinskienė; Josephine Kriščiūnas; Isabel Klaviter; Frances Klumbis.



Geg.-May 21 SLA Vajaus reikalais suvažiavime Chicagoje dalyvavo visa Mačiukų 100% SLA šeima—visi pavyzdingi SLA nariai. Sėdi iš k. į d.: Pranė Mačiukienė, svečių priėmėja; Kazys Mačiukas, SLA 6-osios apskrities pirmininkas. Stovi: iš k. į d.:—Povilas Dargis, SLA Prez.; Christine Austin, SLA Izdo Globėja, Chas. Macke; Walter Petrauskis; Akvilina Petrauskienė, Irene Macke; Euphrosine Mikužis, SLA Izdininkė; Elena Čizauskienė, 134 Kp. Pirmininkė. Visi Mačiukų šeimos anūakai yra SLA Nariai. V. Noreikos nuotr.

## LIETUVOS PASIUNTINYBĖS WASHINGTONE VEIKLA BIRŽELIO MĖN.

Dažnai ne vienam kyla klausimas, ką šiais laikais Lietuvos pasiuntinybė veikia? Suglaustai į tai atsakant reikia pažymėti, kad Pasiuntinybės darbas daugiausiai reiškiasi tiesioginiais asmeniškais kontaktais, informacijų teikimu įvairiais klausimais asmenims, ar įstaigoms, kai į Pasiuntinybę kreipiasi ir prašo žinių, informacijų bei literatūros apie Lietuvą, jos problemas.

Be to, Lietuvos atstovas yra nuolatiniame kontakte su Valstybės Departamentu, Lietuvos Diplomatine ir Konsularine Tarnyba, Latvijos ir Estijos atstovais bei lietuvių veiksniais. Šalia to Lietuvos atstovas ir p. O. Bačkienė gauna daug įvairių kvietimų iš ambasadų ar oficialių įstaigų dalyvauti priėmimuose bei įvairiuose renginiuose.

1978 m. birželio mėnesį O. ir S. Bačkiai gavo kvietimus dalyvauti šiuose priėmimuose: birželio 1 d. Tunizijos tautinės šventės proga, birželio 2 d. Latvijos atstovo ir ponios Dinbergs rengtame priėmime, birželio 6 d. Karalienės Elžbietos II gimtadienio proga Lietuvos atstovas dalyvavo Didž. Britanijos ambasadoriaus priėmime. Po to—Lietuvos, Latvijos ir Estijos atstovai susitiko pasitarti einamaisiais klausimais, liečiančiais jų kraštus bei pasiuntinybių problemas.

Birželio 19 d. O. ir S. Bačkiai dalyvavo International Management and Development Institute priėmime, o birželio 20 d. Kuwait ambasadoriaus ir jo žmonos rengtame priėmime.

Popiežiaus Pauliaus VI penkiolikos metų išrinkimo sukakties proga Lietuvos atstovas ir O. Bačkienė dalyvavo Apaštališko Delegato ta proga surengtame priėmime Apaštališkoj Delegatūroje.

Birželio 25 d., kartu su diplomatinėmis misijomis atstovais, jie buvo pakviesti dalyvauti Pontifikalinėse Mišiose Šv. Mato katedroje. Pakvietimai išsiuntinėti Washingtono Arkivyskupo kardinolo William Baum, Popiežiaus Pauliaus VI vainikavimo sukakties proga.

Birželio 26 d. Lietuvos atstovas su žmona buvo pakviesti Madagaskaro atstovo ir jo žmonos dalyvauti jų tautinės šventės proga rengiamame priėmime ir birželio 30 d. Burundi ambasadoje valstybinės šventės proga. Be to, Lietuvos atstovas ir O. Bačkienė jau yra gavę kvietimus dalyvauti liepos pradžioje Rwanda ir Malawi ambasadų rengiamuose priėmimuose.

Toks, tat, yra vaizdas iš Lietuvos Pasiuntinybės uždavinių susijusių su dabartine Lietuvos valstybinio tęstinumo realia apraiška.

TĖVYNĖ, 1978 m. birželio-June 30 d.



SLA Pildomoji Taryba nutarė organizatoriams, be nustatyto atlyginimo skirti dar papildomai premijas už narių įrašymą į reguliarias apdraudas nemažesnėmis kaip \$1,000 apdraudos sumomis. Kiekvienas organizatorius, įrašęs 25 ar daugiau narių gauna premiją \$250.00. Įrašęs 15 ar daugiau narių, gauna \$100.00. Įrašęs 10 ar daugiau narių gaus \$50.00. Organizatoriai negali gauti daugiau kaip 1 premiją.

## WILKES BARRE, PA.

KRIZENOSKAS COUPLE CELEBRATE 50TH ANNIVERSARY



Mr. and Mrs. George Krizenoskas of 34 Logan Street, Wilkes-Barre, Pennsylvania, recently observed their 50th wedding anniversary. They were married June 19, 1928, by Reverend Benjamin Paukštis in Holy Trinity Lithuanian Church, Wilkes-Barre.

Mr. and Mrs. Krizenoskas resided in the Heights section of Wilkes-Barre most of their married life and were proprietors of a tavern on Market Street for over 40 years. Mrs. Krizenoskas is the former Helen Sabestinas of Shenandoah, Pa.

The couple has four children: Dorothy Warenko and Loraine Minnick of Rochester, New York; Ruth O'Hara of Harrisburg, Pa.; and George Jr. of Wilkes-Barre. They also have 14 grandchildren.

In honor of the occasion, a Mass of Thanksgiving was celebrated by Monsignor John Boll in Holy Trinity Church. Family and friends attended a dinner reception which followed at the Kozy K Restaurant in Ashley, Pa.

George Krizenoskas is secretary of S. L. A. Lodge 115

## Pittsburgh, Pa.

Dr. J. Genys oro bangomis

Sekmadienį, gegužės 28 iš galingos Radio stoties WPIT, Pittsburgh, per Povilo P. Dargio vedamą Lietuvos Radio valandėlę išgirdome kalbant; dr. Joną Genį iš Washington, D. C. Jis profesoriauja Maryland Universitete. Dr. Genys buvo atvykęs į visas Amerikos

Republikonų Tautybių atstovų Konvenciją. Savo kalboje, jis pabrėžė, jog Konferencijoje jis atstovavo Marylando lietuviams. Žymėtina, jog dr. Jonas Genys taip pat yra "Visos Amerikos etninių grupių konfederacijos pirmininkas. Jis klausytojus supažindino su padarytais konferencijos nutarimais, ragino lietuvius aktyviai dalyvauti JAV politiniame gyvenime, dirbti Republikonų Demokratų partijose.

Mes esame dr. J. Geniui dėkingi už jo puikiai pasakytą kalbą ir už suteiktas informacijas iš įvykusios republikonų suruoštos Tautybių Konvencijos.

G. Ž.

## Worcester, Mass.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO  
75 M. SUKAKTIS  
RUGP.-AUG. 6

Worcesterio Lietuvių Piliečių Klubas—paminėjo savo veiklos 75 metų sukaktį. Kaip šis Klubas suorganizuotas, pirmasis atžymėjimo bankietas įvyko birželio 17. Nuosavoje svetainėje jis buvo labai sėkmingas.

Ruošiamas antras didelis parengimas 75 m. atžymėti nuo 12 valandos dieną įvyks Piknikas prie Klubo aikštėje. Bus įvairiausių lošimų. Klubas salės ir visi kambariai, bus atdaryti per visą dieną. Šokiams gros Levandauskio Orkestras.

Šiems parengimams gelbsti Lietuvių Moterų piliečių Klubas.

Minėjimas įvyks rugpjūčio August 6 d.

## PITTSBURGH, PA.

LIUDESIO VALANDA ORO BANGOMIS

Gilaus liudesio prislėgti mes birželio 11 klausėmės Povilo P. Dargio vedamos Lietuvos Radio Programos, kurią kas sekmadienis mes girdime iš Pittsburgho Radio Stoties WPIT.

Ši programa buvo skirta prisiminti masinėms deportacijoms, kurios 1941-aisiais metais birželio mėnesyje įvykdė Sovietų Rusija, okupavusi mūsų gimtąjį kraštą—Lietuvą.

Programa pradėta poeto Stasio Santvaro eilėraščiu:

APLEIDŽIANT TĖVISKĖ

"Matau aš brolio degančią sodybą,  
Žiūriu—suminti, sutrypti rugių laukai—  
Ką kūrei, ką taupei, ką sėjai—  
Viską, viską, broli, palikai . . .  
Galvijai baubia nepagirdyti, nešerti,  
Šuva prie deginamo svirno staugia—  
O buvome visa širdim pamilę sentėvių pakrantę,  
O buvome giliom šaknim į ją įaugę . . .  
Galulaukėj parkritusį matau senelį tėvą,  
Matau, kaip tremiami vaikai vagonuose užtrokšta,  
Kaip tolumoj ant žalio kalno  
Nugriūna dideli bažnyčios bokštai . . .  
Neliko nieko švento, nieko gyno, nieko dor—  
Ir kankinio regiu sukruvintą vainiką,  
Ir žmogžudį regiu, rankas mazgojantį,  
Kaip žvėrį alkaną, kaip žvėrį dyką . . .  
Bet neraudok, širdie, neverk, sesule,  
Sugrįši vėl į savo kiemą!—  
Rugiai ir rūtos, kviečiai ir mirtos—  
Žaliuoja rudenį, nemiršta žiemą . . .

Po to Povilas Dargis pasakė tai dienai pritaikintą kalbą. Jis pabrėžė, kad jau praėjo 38 metai, kai Lietuva tapo paversta Sovietų Rusijos kolonija, bet iš Lietuvos ir dabar lietuviai vežami į Sibirą ar kišami-brukami į kalėjimus—vien už tai, kad jie nori laisvės savo gimtajam kraštui!

Sovietų Rusijos valdovai turėtų žinoti, jog ten gyvenantys lietuviai visada sieks laisvės ir NEPRIKLAUSOMYBĖS, ūgdydami tylų pasipriešinimą.

Mes, mieli broliai ir sesės, nežiūrint kur begyventume, visada ir visur turime prisiminti birželio įvykius, okupacijas, trėmimus ir sykiu mes turime atiduoti tinkamą pagarbą mūsų tautiečiams—išvežtiesiems, žuvusiems Sibire ar dabar kenčiantiesiems kalėjimuose.

Mes turime už juos kalbėti ir pasauliui skelbti, kad Lietuva turi teisę būti Nepriklausoma! . . .

Turime ir kitų tautybių žmonėms priminti kas atsitiko birželio mėnesyje 1941-aisiais metais Lietuvoje, jungdami tai su dabartiniu žmogaus teisių judėjimu.

Savo Radio programą Povilas Dargis dar pajavairino pritaikyta muzika ir liaudies dainomis.

G. Žilinskas

Klubo pirmininkas inžinierius Edvardas Tamulevičius jau 43 metai. Klubo išdininkas Jonas Kasperas; Leo Bankietas—finansų sekretorius. Sekretoriai Algirdas Ženkus ir Juozas Matulevičius. Šie abu veikėjai ir SLA 57 Kuopos Valdybos nariai. Jie visi rūpinasi, kad minėjimas gerai pavyktų.

Jonas Pleševičius paviešėjęs 5-kias dienas Lietuvos Vilniuje laimingai grįžo į Worcesterį.

S. L. A. 57 Kuopos narys Jonas Vydūnas gavo linksmą telegramą iš Lietuvos, kad mėnesių laiką gavo leidimą atvykti į Ameriką jo mylima sesutė. Vydūnai kilę iš Leiplingio Alytaus rajono.

Muzikas Zigmąs Snarskis grįžo į SLA 57 Kuopos Valdybą iš kurios buvo kiek laiko pasitraukęs. Labai malonus žmogus.

Tėvų dienoje buvo prisimintas Juozas Glavickas, įžengęs į 96-uosius metus. Jis dabar yra Matulaičio poilsio namuose, Putnam, Conn. Jo dukros ir sūnūs jam suruošė pokylį Charles restorane. Millbury gatvėje, Worcester, Mass. Jo dukros Antonio-Wackel Vaškelevičienė yra rašytoja, poetė. Rašė daug "Moterų Dirvoje" ir "Vytyje." Julia lia, dr. Karpavičiaus žmoną, ir marti Mrs. Phillips, sūnūs Juozas Policijos tarnautojas—ir Mikas.

Juozas Krasinskas

## ST. CATHERINES, ONT., CANADA

Vacius Pašilyš 1975 m. gruodžio 19 d. 6 v. ryto savo automobiliu išvažiavo į darbą—Stelco dirbtuvę, ir negrįžo. Per du metus laiko niekas jo niekur nerado.

1978 m. balandžio 17 valant Ontario ežero krantines ir jas prie Stelco darbovietės krantų gilinant, vairuotojo kranas, besemdamas purvą, užkliuvo už sunkaus daikto, pasirodė automobilius. Iškėlus—policija iš jame rastų dokumentų, nustatė, kad automašina priklausė Vacium Pašiliui. Padarius jo kūnui skrodimą nustatyta, kad pašalinės jėgos Pašiliui į vandenį įstumti nebuvo. Krantų valymo viršininkas mano, kad V. Pašilyš gatvės gale buvo atsitenkęs į krantinę, o po to įkritęs į ežerą. Policija, neradusi jokių įtarimų žymių, bylą uždarė.

Pašilyš palaidotas Holy Sepulchre kapinėse, Burlington, Ontario 1978 m. balandžio 20. Į SLA įsirašė 1962 m. gruodžio 31 d.

Vacius Pašilyš buvo gimęs 1923 m. gegužės 15 d. Lietuvoje. Likusi žmona Albina ir vaikai Vilija ir Algis ir dabar dar negali atsigausti.

Albina Pašilienė įvykį labai sunkiai pergyvena, ir iki šiai dienai labai tebėra nervų sukrėtimo kritiškoj padėty.

J. Šarapnickas

SLA 72 Kp. pirmininkas ir fin. sekretorius

## Bronės ir Antano Sukauskų vedybinė sukaktis



Bronė ir Antanas Sukauskai Detroit Dearborn gyventojai birželio 17 d. Bronzė Wheel svetainėje atšventė jų vaikų jiems surengtą, keturias-dešimt metų vedybinio gyvenimo sukaktį.

Bronė kilusi Varnionių km. radviliškietė, baigusi Radviliškyje namų ruošos mokyklą, jauna lietuvė ir buvusi Radviliškio kooperatyvo vedėja.

Antanas Sukauskas 8-asis vaikas šeimoje, gimnazijos mokslus ėjęs Plungėje, tarnavęs Lietuvos Karuominėje, aviacijos puskarininkiu, buvęs viešosios ir geležinkelio policijos valdininkas, savivaldybės tarnautojas.

1938 m. birželio 12 d. Šiaulėnų parapijos bažnyčioje Antano pusbrolis kun. Antanas Simaitis Bronę ir Antaną sujungė bendram laimingam šeimyniniam gyvenimui.

Antrą kartą rusams ateinant į Lietuvą Bronė ir Antanas palieka vos kelių mėnesių dukrelę Zitą pas Bronės motiną, o patys su sūneliu Zigmą atkeliauja Vokietijon. Gyveno Seligenstadto ir Shweinfurto lietuvių stovyklose. Vokietijoje gyvendami susilaukė sūnaus Rimo ir dukters Marijos.

1949 m. atvyksta į Ameriką ir pastoviai apsistoja Detrote. Didelių pastangų dėka 1960 metais pas juos iš Lietuvos nuolatiniam gyvenimui atvyksta ir jų duktė Zita.

Sukauskai visus vaikus išmoksline, visi turi geras tarnybas. Sūnus Zigmą, kaip inžinierius dirba General Motors, dukra Zita gyvena New Jersey, auginą tris sūnus yra gailėstinga sesuo ir dirba ligoninėje. Sūnus Rimas, teisininkas—advokatas, dirba savo specialybėje. Duktė Marytė vedusi, auginą du sūnus dvynukus ir yra įmonės sekretorė.

Antanas yra įsijungęs į visuomeninę veiklą ir reiškiasi įvairiose organizacijose: pirmininkas, vicepirmininkas, išdinininkas, revizorius, žurnalistas-korespondentas, SLA 200 Kp. sekretorius į SLA įsirašęs 1960 m.

Jubiliejaus puotą atidarė sūnus adv. Rimas Sakis, programai praveisti pakvietė radijo valandėlės redaktorių-pranešėją Joną Kriščiūną. Invokaciją sukalbėjo kun. Kazimieras Simaitis. Jonas Kriščiūnas apibūdino B. ir Antano Sukauskų bio-

grafijas. Pakeltos šampano taurės, sugiedota ilgiausių metų ir sušaukta Valio, Valiol!

Jubilijatus žodžių sveikino: adv. Rimo žmonos mamytė T. Chiklas, Stasys Šimoliūnas (DLOCO ir draugų vardu) Alfą Šukys (jūrų šaulių "Švyturio" kuopos vardu), Stasys Garliauskas (žurnalistų vardu), brolis Augustinas Sukauskas (jis buvo Sukauskų vestuvių pabrolis) ir Sūnus Rimas-Raimundas Sakis tėvus sveikino savo brolio ir sesučių vardu.

Paskutinį žodį tarė Antanas Sukauskas. Dėkojo vaikams ir svečiams už puotos surengimą, joje dalyvavimą ir dovanas.

## Detroit, Michigan

Birželio 25 d. jungtinėmis jėgomis SLA 352 ir Sandaros 29 kuopos buvo surengusios Onos ir Česio Šadeikų sodyboje išvažiavimą. Oras buvo gražus ir į išvažiavimą atvyko gražus būrys kuopų narių ir svečių. Kuopų valdybos, nors visi beveik tie patys žmonės yra vienoje ir kitoje valdyboje, įtemptai dirbo, svečius priiminėjo—ir aptarnavo: A. Norus, P. Januška, B. Januškienė, E. Jodinskienė, P. Bliūdžius, B. Burba. Jiems talkino. G. Norienė, J. Bliūdžiuvienė, B. Januškaitė, M. Žilinskienė, Antanas Sukauskas ir sodybos savininkai O. ir Č. Šadeikos.

Atvykusiųjų tarpe turėjome ir laimingų. Dovanas laimėjo: A. Tamulionienė, P. Pajojus, J. Švobienė, P. Bliūdžius, A. Petrauskienė ir E. Jodinskienė.

Oras buvo apgaulingas. Pradžioje buvo giedri diena, bet po pietų 6 val. užėjo lietus ir svečius buvo pradėdas maudyti. Ir tik erdvus ir daug talpiną. Šadeikų namai nuo lietaus apsisaugojo.

Išvažiavime St. Butkaus Šaulių kuopos valdyba posėdžiavo ir pasiskirstė pareigomis: Vincas Tamošiūnas—pirmininkas, Stefa Kaunelienė ir Lidija Mingėlienė—vicepirmininkės, kun. Alfonsas Babonas—kapelionas, Adelė Poderienė—moterų vadovė, Danutė Petronienė—kanklių būrelio vadovė, Emilija Kutkienė—kanklių būrelio administratore, Petras Želvys—sekretorius, Juozas Augaitis—kasininkas, Petras Bliūdžius—parengimų vadovas, Ka-

zys Sagauskas ir Jonas Markus—foto reporteriai.

Garbės Teismas: Marijonas Šnapštys—pirmininkas, Juozas Briedis ir Antanas Grinius—nariai. Juozas Černiauskas ir Balys Gražulis—kandidatai.

Revizijos Komisija: Juozas Leščinskas—pirmininkas, Edvardas Milkauskas—sekretorius ir Juozas Mačiulaitis—narys.

### Joninių Laužas

Jūrų šaulių "Švyturio" kuopa birželio 24 savo stovykloje "Pilėnai" buvo surengusi Jonų pagerbimą ir Joninių laužą.

Tą dieną gražus oras sutraukė daug svečių. Sesės "Švyturietės" nuo pat ryto triūsėsi ir atvykusius maloniai aptarnavo.

Joninių proga į kuopą įstojo 7 nauji nariai, o atvykę svečiai "Pilėnams" pagerinti suaukojo \$200.

Vakare Joninių laužą užkūrė LŠST Garbės Teismo pirmininkas Marijonas Šnapštys, kuopos moterų sekcijos vadovė Angelė Šukienė ir kuopos vicepirmininkas Juozas Kinčius.

Prie Laužo programą pravedė Rimas Kasputis. Rimui Kaspučiui akordeonu pritariant mergaitės Vytė ir Rūta Šnapštytės, Vilija Telyčėnaitė ir Sera Crums sugiedojo dainą "Lauželis." Kuopos pirmininkas Alfą Šukys tarė žodį ir pasveikino Jonus, kurių buvo net 8.

Moterų sekcijos vadovė Angelė Šukienė padeklamavo eilėraštį "Sėnas kareivis Jonas."

Ilgai prie laužo skambėjo dainos, o vėliau šokiai naujai pastatyta pastate, kuris skoningai įrengtas ir jausus.

Kad šis parengimas gerai ir sėkmingai praėjo tenka dėkoti stovyklos administracijai ir šiems talkininkams-kėms: Vincui Rinkevičiui, Petru Bukšniui, Angelei Bukšnienei, Elenai Brazžiūnienei. Virtuvės darbininkės: Stefai Paulikienei, Onai Kašelienei, Elenai Brazžiūnienei, Aldonai Kiseliuvienei, Aukojusioms kepsniams: Emilijai Lungienei, Danutei Petrauskienei, Adelei Kunčienei, Marijai Žarinskenei, Vandai Kimberauskienei ir Angelei Bukšnienei. Stovyklą "Pilėnai" gražiai ir pavyzdingai tvarko, ją prižiūri stovyklos komendantas Stepas Lungys. A. Grinius

### Charleroi, Pa.

#### SLA VETERANAS ANTANAS KARTANAS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje gali didžiūti turėdamas savo narių tarpe ištisą eilę darbščių veikėjų, kurie sudaro kuopų valdybas. Ypač mes turime būti dėkingi kuopų Finansų Sekretoriams, kurie neša didžiąją dalį darbo, išrinkdami narių duokles-mokesčius bei susirašinėdami su Susivienijimo Centru New Yorke.

Vienas virš minėtų SLA veikėjų minėtinas Antanas Kartanas, gyvenąs Charleroi, Pennsylvania, kuris yra SLA 140-osios kuopos Finansų Sekretorius.

Gegužės 10 A. Kartanas paminėjo savo gimtadienį. Jis yra sulaukęs jau 86 metų amžiaus, na, o jo brolis Kazys Kartanas, kuris sykiu su Antanu gyvena, jau yra 91-erių metų amžiaus.

Antanas Kartanas yra gimęs Lietuvoje, Raguvos valsčiuje. Panevėžio apskr. Į Ameriką jis atvyko 1912-aisiais metais.

Per daugelį metų A. Kartanas buvo Lietuvių Klubo, Charleroi miestelyje pirmininku, na, o SLA 140-osios Kuopos Finansų Sekretorium yra nuo 1953-ųjų metų.

Mes linkime Tau, mielas Antanai daug, daug laimės ir sveikatos!—šiais žodžiais savo kalbą baigė Povilas P. Dargis, per jo vedamąją Lietuvių Radio Programą, gegužės 18-tą dieną Pittsburghe. Tautietis

### Chicago, Ill.

#### SANDAROS PIKNIKAS LABAI PAVYKO

Sandaros piknike gegužės 21 Vyčių salė ir sodelis buvo pilni svečių. Programai vadovavo dr. Vytautas Dargis. Pasižymėjusiems sandariečiams visuomenės veikėjams garbės žymenis įteikė SLA Prezidentas ir Sandaros pirmininkas Povilas P. Dargis, atvykęs iš Pittsburgh, Pa.

### Išmokamos Apdraudos

1978 m. birželio 3 d.

**Pranė Beinorienė**, 57 Kp., Worcester, MA, gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1937 m. kovo 1, mirė 1978 m. gegužės 9. Apdrauda išmokėta velionės sūnums: Vaclovas Beinoras ir Alfonsas Beinoras.

**Jurgis Trečiokas**, 142 Kp., New Haven, Ct., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1907 m. balandžio 29, mirė 1978 m. balandžio 28. Apdrauda išmokėta velionio dukteriai Estelle A. Stone.

**William Baladenski**, 274 Kp. Spring Valley, IL., gimęs Spring Valley, IL. Prie SLA prisirašė 1947 m. vasario 2, mirė 1978 m. balandžio 3. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Anne Baladenski.

Viso: .....\$700.00

1978 m. birželio 10 d.

**Ignatius J. Stančaitis**, 38 Kp. Brooklyn, N. Y. gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1953 m. gegužės 14, mirė 1978 m. balandžio 25. Apdrauda išmokėta velionio dukteriai Genevieve Beleckas.

**Natalija Stilson**, 152 Kp. E. New York, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1940 m. birželio 11; papildomą apdraudą paėmė 1970 m. liepos 1 d. Apdraudos išmokėtos velionės dukteriai Lillian Sateika.

**Joe Kodis**, 157 Kp. Youngstown, Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1925 m. liepos 12 d., mirė 1978 m. gegužės 12. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Frances Kodis.

**Anelė Žemaitis**, 322 Kp. Chicago, IL., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1950 m. gruodžio 22, mirė 1978 m. kovo 28. Apdrauda išmokėta velionės vaikams: Vincentina Jurkunas ir Vytautas Žemaitis.

Viso:.....\$2,250.00

1978 m. birželio 17 d.

**Mary A. Černis**, 77 Kp. Rockford, IL., gimusi Greenville, IL. Prie SLA prisirašė 1940 m. vasario 4. [Pabaiga 7 pusl.]



## THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 1978 CAMPAIGN FOR NEW MEMBERS IS IN FULL FORCE. ALL MEMBERS CAN INCREASE THEIR INSURANCE TAKING ADVANTAGE OF THE PRIVILEGES GIVEN TO NEW MEMBERS DURING THIS CAMPAIGN.

### LITHUANIAN CHEF

#### "PERFECTED" CHEESECAKE

- 1/2 cup fine graham cracker or cake crumbs (from day-old pound or genoise cake)
- 1/2 teaspoon lemon extract
- 1/2 teaspoon orange extract
- 1 1/2 teaspoons vanilla extract
- 1 1/2 pounds cream cheese
- 1/2 cup heavy cream
- 1/2 cup sugar
- dash salt
- 4 large eggs
- 2 tablespoons sour cream
- 1/4 cup half and half cream

Butter an 8-by-2 inch cake pan; sprinkle with crumbs. Preheat oven to 375 degrees.

Beat cream cheese with electric mixer; add extracts, still beating at moderate speed. Gradually add cream, sugar, and salt. Add eggs one at a time, beating well after each. Beat in sour cream and half and half.

Pour mixture into prepared pan; smooth surface. Set cake pan inside a large pan and pour boiling water around it. Bake 1 1/2 hours until center doesn't quiver when pan is shaken. Remove cake pan from water bath and let cool on rack 10 minutes. Invert and unmold; let stand until cool.

#### HOME MADE MAYONNAISE

- 2 yolks, from large eggs
- 1 tablespoon prepared Dijon-style mustard
- 1 1/2 tablespoon lemon juice
- 1/4 teaspoon salt
- 1/2 cup olive oil
- 1/2 cup corn oil

Use a deep 1-quart bowl and a hand-held portable electric beater. Have the olive oil in a 1-cup glass liquid measure; when it has been used, pour the corn oil into the same measure. Beat together the yolks, salt, mustard and 1/2 tablespoon of the lemon juice just until blended. At low speed beat in the olive oil, 1/4 teaspoon at a time, just until it is no longer visible after each addition. Pour the oil toward the beaters with your left hand and rotate the beater itself with your right hand. Do not overbeat. By this time the mixture will be thick. Beat in the corn oil, dribbling it in drop by drop as you pour it from the measure, in the same way. Mayonnaise will be very thick. Do not overbeat. Add the remaining 1 tablespoon lemon juice and beat just until blended.

\*\*\*\*

Please send your recipes to:  
Jane Bajertius, 871 East 4th St.,  
So. Boston, Mass. 02127.

### SOFT GINGERBREAD

- 1/2 cup butter
- 1/2 cup sugar
- 1 cup molasses
- 2 1/2 cups flour
- 2 teaspoons baking soda
- 1 cup boiling water
- 1 teaspoon ginger
- 1 teaspoon cinnamon
- 1 teaspoon cloves
- 2 eggs

Cream the sugar and butter, beat in the molasses and eggs. Dissolve the soda in the hot water. Sift together the flour and spices. Add the flour and hot water alternately to the egg mixture. Turn the batter into a greased 12-by-8-inch pan and bake in a preheated oven at 350 degrees for about 30 minutes until done.

### ELLSWORTH FUDGE

- 6 ounces evaporated milk
- 1 2-3rds cup sugar
- 1/2 teaspoon salt
- 1 1/2 cups marshmallows
- 1 1/2 packages chocolate bits (9 ounces)
- 1 teaspoon vanilla
- 1/2 cup chopped nuts (optional)

Combine milk, sugar, and salt. Cook over low heat to a boil. Boil three minutes, or until mixture reaches 225 degrees on candy thermometer. Remove from heat. Add remaining ingredients and stir until melted. Place in buttered nine-inch square pan and refrigerate until firm (about 30 minutes).

### CAPITAL PUFFS

- 1 cup water
- 1/2 cup margarine
- 1 cup flour
- 3/4 cup (3 oz.) grated parmesan cheese
- 4 eggs

Combine water, margarine and salt in saucepan; bring to boil. Add flour; stir vigorously over low heat until mixture forms a ball. Remove from heat. Stir in cheese. Add eggs, one at a time, beating smooth after each addition. Spoon dough into well greased medium-sized muffin pan, filling cups almost full. Bake at 375 degrees, 40 minutes. Prick puffs with a fork. Continue baking 15 minutes.

### Handy Hints

Newspaper rug pad. If you haven't a regular rug pad, use newspapers under your large rugs. Spread several layers flat under the rugs and you'll save wear, make the rugs look and feel better underfoot, make the floor warmer, provide a soft, luxurious tread.

Keep the coffee pot clean and sweet by boiling a strong soda solution in it at regular intervals.

Vary the flavor of mayonnaise with chili sauce, catsup, and prepared mustard to give new taste to sandwich fillings. Honey, jam or mayonnaise whipped into creamed cheese is another fine treat.

You will save money by planning a week's menu at once; buying in bulk saves money; future planning saves food and health.

Another way to hasten whipping is to add about seven drops of lemon juice to a pint of cream and it will beat up firm in about half the time otherwise required.

After oiling the sewing machine it is a good idea to sew through a blotter so that the blotter may absorb the surplus oil which otherwise might stain the next fabric to be placed under the machine needle.

New shoes that will not polish easily may be rubbed with the cut half of a lemon. When dried, polish in the usual way, finishing with a soft cloth or pad of velvet.

If a station wagon is slept in on camping trips, insure privacy by spraying windows with glass cleaner that leaves a white film. Wipe film off in the morning and windows are shining clean.

Protect hands when housecleaning. Keep a pair of old cotton gloves handy and use them to avoid contact with dust and grime; use them, too, whenever the job risks breaking fingernails.

To prevent stoppage in your drainpipes, avoid letting grease go down the drain. It's a good idea always to run hot water down your drain for a few minutes after you do the dishes. Be sure, too, to clean the lint in your washing-machine trap before it gets into the drain. As a headache-saver preventive, give your drain the lye treatment every six months or so.

### NELEISKIME ŽEMINTI LIETUVIŲ TAUTOS VARDŲ!

Kelis vakarus dauguma mūsų su širdgėla stebėjome NBC televizijos perduodamą filmą "Holocaust," apie žydų persekiojimą ir žudymą prieš ir antrojo pasaulinio karo metu. Ne vienam teko tai savo akimis matyti. Rasime retą, kuris tokį vieno žmogaus elgesį su kitu, nežiūrint kas jis būtų. Užjaučiame žydų tautą ir su jais liūdime. Bet filme, prasilenkta su tikrove. Lietuviai pristatomi, kaip žydų naikintojai. Negalime kaltinti visų vokiečių už žydų naikinimą, ar žydų, kad jie visi buvo rusų komisarais Lietuvoje ir sudarė sąrašus lietuviams tremti į Sibirą. Negalime primesti visai lietuvių tautai žydų naikinimo. Kiekvienoje tautoje yra išsigimėlių, kuriems kito žmogaus gyvybės atėmimas yra lyg musės užmušimas, tas vyksta ir čia Amerikoje didmiesčių džiunglėse, bet už tai—pakaltinti visą tautą netikslu.

Tikiu, kad į tai atkreips dėmesį mūsų veiksniai ir tinkamai su tvirta dokumentais paremta medžiaga reaguos. Eiliniam piliečiui už tokį mūsų tautai primetimą ir jos žeminimą irgi reikia reaguoti. Užpilkime laiškais laikraščių redakcijas ir NBC televizijos stotis. Neleiskime žeminti mūsų tautos garbingo vardo!

Jonas Urbonas

### NUMATO PANAUDOT SAULĖS ENERGIJĄ

Boeing Aerospace Co. solarinis viršininkas Ralph Nansen pareiškė kad saulės spindulių panaudojimo technika yra tiek pažengusi, jog jau būtų galima satelitų pagalba saulės energijos surinkti milijonui namų apšildyti ir apšviesti. Tiek jau būtų galima pradėti dabar, nelaukiant 2,000 metų,—užtikrino Nansen.

Carterio administracija yra numaciusi dar šį mėnesį paskelbti saules energijos išnaudojimo programą. Numatoma rimčiau tyrinėti taip vadinamas saulės celes elektros srovei gaminti, išdirbti priemonės augalus paversti kuru, išdirbti tikslus planus upių bei upelių jėgainėms statyti, gaminti daugiau vėju varomų elektros generatorių ir t. t.

### KĄ KIEKVIENAS LIETUVIS TURĖTŲ TURĖT

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istorija yra ir—Amerikos lietuvių organizuotos veiklos istorija. Ji turėtų būti kiekvieno lietuvių namuose, kiekvienoje Amerikos bibliotekoje ir padovanojama mūsų jaunimui, kad jis susipažintų su mūsų tėvų ir tėvelių istorija Amerikoje. Tai šimto metų lietuvių gyvenimo istorija. Ją skrupulingai paruošė keli autoriai: žurnalistai-istorikai Vytautas Širvydas, teisininkas Antanas Diržys, dr. Algirdas Budreckis, techninis Patarėjas Jonas Valaitis ir atsakingasis redaktorius SLA Prezidentas Povilas P. Dargis. Veikalas 631 puslapiu, gausiai iliustruotas, parašytas visiems suprantamam lietuvių ir anglų kalbomis, kietais viršeliais liuksusiniai išleistas. Kaina tik \$6.00. Užsisakyti SLA Centre, 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001. Tel [212]—563-2210.